Франка, свого товариша по перу, він писав: «Це бажання, цей напрямок керували мною все життя, і я не зрадив їх до могили, бо вірую, що тільки тоді ушанує свою мову народ, коли вона стане орудком культури і науки, коли на їй понесе народу інтелігентний гурт і визволення од економічного рабства і поліпшення долі...»¹.

Михайло Старицький народився 2 (14) грудня 1840 р. у селі Кліщинці Золотоніського повіту на Полтавщині (нині — Черкаська область) у стародавній шляхетській родині. Рано втративши батьків, виховувався у родині Лисенків (родичів по материнській лінії). Там же знайшов друга на все життя, майбутнього композитора Миколу Лисенка.